
IL DECANO DEL DIPARTIMENTO

VISTO l’art. 84 del D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382;

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 – Istituzione del Ministero
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica;

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 – Norme in materia di
organizzazione delle Università, di personale accademico e
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e
l’efficienza del sistema universitario;

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”,
emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012, pubblicato sulla G.U. –
Serie Generale n.261 dell’8.11.2012; - integrato con D.R. n. 2892 del
18.9.2015, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 230 del
3.10.2015, modificato con D.R. n. 1549 del 15.5.2019, prot. n.
0043905, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n.122 del
27.5.2019; in particolare gli artt.: 11 c.3 lett b) e 32 c.2 lettera a) e b);

VISTO il Regolamento vigente del Dipartimento di Medicina Traslazionale e
di Precisione;

VISTA la nota della Rettrice, prot. 1107 del 18/04/2024, con la quale il
Decano del Dipartimento, prof. Domenico Alvaro, è stato invitato ad
indire le elezioni per il Direttore di Dipartimento di Medicina
Traslazionale e di Precisione per triennio accademico 2024/2027;

DISPONE

Art.1 (Elezioni)

Sono indette le elezioni per la nomina di Direttore del Dipartimento di Medicina Traslazionale
e di Precisione dell’Università degli studi di Roma “La Sapienza” per il triennio accademico
2024/2027

Art. 2 (Elettorato passivo)

Sono eleggibili tutti i professori di ruolo a tempo pieno afferenti al Dipartimento di Medicina
Traslazionale e di Precisione a condizione che assicurino un numero di anni di servizio
almeno pari alla durata del mandato prima della data di collocamento a riposo. Per anni di
servizio devono intendersi gli anni riferiti al periodo di effettivo servizio che resta da svolgere
prima del collocamento a riposo e che decorrono dalla data di insediamento dell’organo.
I requisiti di elettorato passivo devono essere posseduti alla data del presente atto.
La carica di Direttore di Dipartimento è incompatibile con quelle di Rettore, Pro-Rettore
vicario e Preside di Facoltà.

Sapienza Università di Roma
Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione
CF 80209930587 PI 02133771002
Viale dell’Università, 37 00185 Roma
T (+39) 06 49972015
dipartimento.mtp@uniroma.it



Pag 2

Art. 3 (Elettorato attivo)

Hanno diritto al voto tutti i componenti del Consiglio di Dipartimento. Gli elenchi degli aventi
diritto al voto saranno pubblicati sul sito web del dipartimento.

Art. 4 (Commissione elettorale)

La commissione elettorale è composta dai seguenti membri effettivi docenti di ruolo:
- Prof. Cosimo Durante (PO)
- Prof.ssa Marianna Maranghi (PA)
- Dott.ssa Antonella Verrienti (RTT)
- Dott.ssa Chiara Rinaldi (TAB)

Membri supplenti:
- Prof. Maurizio Martelli (PO)
- Prof.ssa Sabina Chiaretti (PA)
- Dott.ssa Laura D’Erasmo (RTT)
- Dott.ssa Laura Patacca (TAB)

di cui almeno il presidente avente qualifica di Professore di I fascia

Art. 5 (Calendario delle votazioni)

Le votazioni si svolgeranno in modalità telematica, tramite il sistema di voto Eligo, al fine di
assicurare la più ampia partecipazione al procedimento elettorale.
Le operazioni di voto si svolgeranno in data 20 settembre 2024 in prima convocazione e in
data 24 settembre 2024 in seconda convocazione, con le seguenti modalità:
- Ore 09:00: Insediamento della Commissione elettorale, apertura seggio elettorale;
- dalle ore 09:30 alle ore 16:00. Operazioni di voto; a seguire avvio alle operazioni di spoglio.

Art.6 (Validità delle elezioni)

La votazione per l’elezione del Direttore del Dipartimento è valida se vi abbia preso parte
almeno il 50% + 1 degli aventi diritto al voto.
L’elezione avverrà a maggioranza assoluta dei votanti nella prima votazione (raggiungimento
di almeno la metà + 1 dei consensi) e a maggioranza semplice nella successiva votazione
(chi ottiene il maggior numero dei voti a prescindere dal rapporto degli stessi con il totale dei
votanti).
Sarà eletto chi riporta il maggior numero di voti e, a parità di voti, il più anziano per
immissione in ruolo e, in caso di ulteriore parità, quello con maggiore anzianità anagrafica.

Art.7 (Candidature)

Le eventuali candidature, unitamente al programma elettorale, possono essere presentate al
Presidente della Commissione per il tramite della Segreteria di direzione via mail agli
indirizzi:
dipartimento.mtp@uniroma1.it
dmadmin@cert.uniroma1.it
entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 10/09/2024. La lista dei candidati sarà resa nota
mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento.

mailto:dipartimento.mtp@uniroma1.it


Pag 3

Art. 8 (Convocazione Consiglio di Dipartimento)

Si comunica che è convocato in data 17 settembre 2024 il Consiglio di Dipartimento in
modalità telematica tramite piattaforma Google Meet per la presentazione delle candidature
alla carica di Direttore di Dipartimento per il triennio 2024-2027.

Art.9 (Modalità di voto)

Il voto è personale, libero e segreto e sarà possibile esprimere una sola preferenza.

Art.10 (Operazioni di voto)

Le operazioni di voto si svolgono nei giorni indicati al precedente art.5.
Saranno successivamente comunicati via posta elettronica le modalità con cui procedere al
voto.

Al termine della votazione si procederà allo scrutinio che sarà visibile ai membri del
Consiglio di Dipartimento in collegamento sulla piattaforma Google Meet.

Art.11 (Norme finali)

I risultati elettorali, accertati dalla Commissione elettorale, saranno resi pubblici al termine
dello scrutinio, con la pubblicazione degli stessi sul sito web del Dipartimento.

Il presente dispositivo ha valore formale di convocazione per ciascun elettore. Sarà
distribuito anche mediante e-mail e pubblicato nel sito internet del Dipartimento, alla
pagina web: https://web.uniroma1.it/dmtp/home

Roma, 24/07/2024

F.to IL DECANO
Prof. Domenico Alvaro


